幼稚園入園予定児童保護者 様

  東松山市子ども家庭部保育課長

令和６年４月入園に係る無償化の申請について（依頼）

日頃より、本市の教育・保育行政に御理解・御協力をいただき、感謝申し上げます。

さて、令和元年１０月から「幼児教育・保育の無償化」が実施され、主に３歳児以上の保育料等が原則として

無償となりました。

これに当たり、無償化の対象となるためには、「施設等利用給付認定（第１号～第３号）」を受ける必要があり

ますので、令和６年４月からの入園を予定している場合には、下記のとおり申請等の手続をしていただきますよ

うお願い申し上げます。

記

１．施設等利用給付認定を受けられる方

  東松山市に居住し、満３歳～５歳児で私立幼稚園に在籍している（予定含む。）子どもの保護者。

  ※東松山市外在住の方は、居住市町村において認定を受けてください。

２．施設等利用給付認定の区分と無償化対象額

「施設等利用給付」の認定区分
無償化対象額（月額限度額）

保育料及び入園料 預かり保育の利用料

第１号
満３歳以上で、保育を必要としない（教

育を必要とする）子ども

２５，７００円

対象外

第２号
３歳児クラス（年少）以上で、保育の必要

性がある子ども

１１，３００円

（日額４５０円）

第３号

３歳になってから最初の３月３１日を迎

えるまでで、保育の必要性があり、かつ

市町村民税非課税世帯の子ども

１６，３００円

（日額４５０円）

※無償化の対象経費には、給食費、教材費、通園バス代等は含まれません。

【注意事項】

・「保育の必要性がある」の条件は、保護者いずれもが以下の要件のいずれかに該当する場合です。

  ①労働（１か月に６４時間以上労働していることを常態とする場合）

  ②妊娠・出産（母親が妊娠又は産後間もない状態※の場合）
※ 出産（予定）日の前３か月から、出産（予定）日から８週間後にあたる日の翌日が属する月の末日までの間を指します。

③疾病・障害（保護者が病気、負傷、心身障害等で、子どもの保育を必要とする場合）

  ④介護・看護（１か月に６４時間以上、病気や障害を有する同居親族を介護・看護している場合）

  ⑤災害復旧（地震や風水害又は火災等の災害の復旧にあたっている場合）

  ⑥求職活動（求職活動を継続的に行っている場合）

  ⑦就学・職業訓練（１か月に６４時間以上学校に在学している、又は職業訓練を受けている場合）

  ⑧児童虐待のおそれ（児童虐待を行っている、又は再び行われるおそれがあると認められる場合）

  ⑨家庭内暴力（家庭内暴力により保育を行うことが困難であると認められる場合）

  ⑩育児休業（育児休業を取得する際に、既に幼稚園等を利用している子どもについて、引き続き利用が必要

と認められる場合）

  ⑪その他（①～⑩に類するものとして市長が認める場合）

令和６年度新規入園用

※裏面も御確認ください。

・入園料については、月額換算（入園料÷入園初年度の在籍月数（小数点以下切り捨て））で月ごとの無償化対

象額を計算します。

・預かり保育の利用料の無償化対象額（月額限度額）は、「１か月当たりの実際にかかった費用」と「４５０円

×１か月当たりの利用日数」のいずれか低い方の金額となります。なお、預かり保育の利用料については、「一

旦費用を負担」していただき、後日「市へ請求」していただくこととなります。

３．認定申請の手続と提出書類

次に掲げる提出書類を、各幼稚園が指定する日までに、各幼稚園に直接御提出ください。

（市外の幼稚園に入園の場合は、令和６年２月２９日（木）までに、東松山市保育課窓口に御提出ください。）

【提出書類】

 「第１号」認定の場合

  ①申請書「子育てのための施設等利用給付認定（変更）申請書（第１号）」

 ②世帯全員分のマイナンバーが分かる書類（マイナンバーカード、マイナンバー入り住民票、個人番号通知

カードいずれかの写し）

※令和２年５月２５日以降に氏名や住所変更等を行った場合、個人番号通知カードは使用できません。

  ③保護者いずれかの身分証明書（運転免許証等顔写真付きのもの）の写し

「第２号」又は「第３号」認定の場合

  ①申請書「子育てのための施設等利用給付認定（変更）申請書（第２号・第３号）」

  ②保育の必要性を証明する次のいずれかの書類（父母それぞれ必要となります）

保護者の状況 提出書類及び添付書類

労働

育児休業

就労証明書（★） ※自営業の場合は、自営業用就労状況申告書（★）、営業許可

証や開業届、確定申告書等の写しも併せて提出してください。

妊娠・出産 母子健康手帳の写し（表紙と出産予定日が分かる箇所）

疾病 診断書（★）

障害 障害状況等申告書（★）、障害者手帳等の写し

介護・看護
介護・看護状況申告書（★）、介護対象者の診断書・障害者手帳の写し・介護保険

被保険者証の写し等

災害復旧 罹災証明書等災害の状況が分かる書類

求職活動 就労誓約書（★）

就学・職業訓練 在学証明書（★）

※（★）が付いている書類は、市指定の様式となります。幼稚園又は保育課窓口で配布しているほか、市ホームページよりダウ

ンロード可能です。

 ③世帯全員分のマイナンバーが分かる書類（マイナンバーカード、マイナンバー入り住民票、個人番号通知

カードいずれかの写し）

※令和２年５月２５日以降に氏名や住所変更等を行った場合、個人番号通知カードは使用できません。

  ④保護者いずれかの身分証明書（運転免許証等顔写真付のもの）の写し

（⑤ひとり親世帯の場合）

児童扶養手当証書又はひとり親家庭等医療費受給者証の写し、戸籍謄本のいずれか

（離婚には至っていないが、調停（裁判）中の場合は、調停期日通知書の写し、事件係属証明書等）

【問合せ先】

東松山市役所 子ども家庭部 保育課

ＴＥＬ 0493-23-2221 内線 671～674